менте FMCG («товары повседневного спроса»), то указывает на его повышенную чув-

ствительность к рыночным колебаниям [5, с. 50].

Для оценки устойчивости инвестиционного проекта и идентификации ключевых фак-

торов риска был проведен анализ чувствительности чистой приведенной стоимости (NPV)

к вариациям основных входных параметров. Последовательность расчета была следующей:

1. Определение базового сценария. За основу был взят расчет денежных потоков про-

екта. Базовое значение NPV составило 4 844 тыс. рублей при ставке дисконтирования 10 %.

2. Выбор варьируемых параметров. Были отобраны наиболее значимые и прогно-

зируемо изменчивые переменные: объем выручки, переменные затраты, постоянные за-

траты, объем первоначальных инвестиций и ставка дисконтирования.

3. Процедура варьирования. Каждый из выбранных параметров последовательно

изменялся на ±10 % при неизменности всех остальных. Для каждого случая рассчитыва-

лось новое значение NPV.

4. Расчет влияния. Определялось абсолютное и относительное (в процентах) от-

клонение нового NPV от базового.

Результаты анализа представлены в таблице 2.

Таблица 2 – Анализ чувствительности NPV инвестиционного проекта

Параметр Изменение NPV, тыс. руб. Отклонение, %

Базовый сценарий  – 4 844,0 –

Выручка
+10 % 7 200,0 +48,6

–10 % 2 488,0 –48,6

Переменные затраты
+10 % 4 200,0 –13,3

–10 % 5 488,0 +13,3

Постоянные затраты
+10 % 4 600,0 –5,0

–10 % 5 088,0 +5,0

Инвестиционные затраты
+10 % 3 988,0 –17,7

–10 % 5 700,0 +17, 7

Ставка дисконтирования
+ 1 п.п. (до 11 %) 4 200,0 –13,3

– 1 п.п. (до 9 %) 5 500,0 +13,5

Примечание: источник: составлено автором по результатам расчетов

На основании данных таблицы 2 можно сделать вывод, что наибольшее влияние

на эффективность проекта оказывает параметр «Выручка». Его снижение на 10 % при-

водит к падению NPV почти на 49 %, что делает данный фактор ключевым риском про-

екта. Существенное, хотя и меньшее, влияние оказывают увеличение инвестиционных

затрат и рост ставки дисконтирования. Наименее чувствителен проект к изменению по-

стоянных затрат.

138

Для комплексной оценки рисков был проведен сценарный анализ, рассматриваю-

щий совместное изменение нескольких факторов в рамках пессимистичного, базового